
      COMUNE DI BOCA 

         PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N. 45 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO:  ASSISTENZA ALL’AUTONOMIA IN FAVORE DI ALUNNI CON 
DISABILITA’.           
      
       
L’anno DUEMILAVENTITRE addì CINQUE del mese di AGOSTO alle ore 11,30 convocata nei 
modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
CERRI    Andrea  - Sindaco                X 
 
 
FORNARA  Martina  - Vicesindaco         X   

 
 
DONIS    Roberto  - Assessore            X    
  
                
 
 
 
 
   

                                                             
     

Totali N.                        3  =                                                                           
 

      
 
 
 

Assenti giustificati risultano i Signori: ………………… …………………………………………………… 
Assiste il Segretario Comunale Signor REGIS MILANO dott. Michele ………………………...………. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor CERRI Andrea nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare sull’argomento indicato in 
oggetto. 
 
 

 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO: 
- che il servizio di assistenza all’autonomia in favore degli alunni disabili frequentanti la scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado è un servizio obbligatorio per gli Enti locali, 
così come disposto dalla legge quadro 104/92, art 13 “ Integrazione scolastica nelle scuole di ogni 
ordine e grado, per cui fermo restando, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 
1977, n.616, e successive modificazioni, l’obbligo per gli enti locali  di fornire l’assistenza  per 
l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con handicap fisici o sensoriali, sono 
garantite attività di sostegno mediante l’assegnazione di docenti specializzati”; 
 
- che la finalità del servizio è favorire un adeguato percorso di integrazione scolastica attraverso 
interventi individualizzati funzionali ad aumentare il livello di autonomia e di interazione dei 
disabili; 
 
Considerato che in questo Comune risiedono due alunni portatori di handicap frequentanti la scuola 
primaria e secondaria di 1° grado di Borgomanero per i quali il C.I.S.S. di Borgomanero, Consorzio 
che gestisce i servizi socio assistenziali di questo Comune, ha chiesto di assicurare il servizio di 
assistenza al fine di garantire la sua piena integrazione scolastica; 
 
Vista la relazione dell’assistente sociale che in qualità di referente della presa in carico sociale del 
nucleo familiare del minore evidenzia l’estrema necessità di un supporto dell’attività scolastica;   
 
Ritenuto di demandare al C.I.S.S., che si è reso disponibile, l’attivazione del servizio di cui in 
premessa per un monte ore settimanali di 8 per ciascun alunno per l’anno scolastico 2023/2024; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Con votazione unanime; 
 

DELIBERA 
 
1 Di attivare, per le motivazioni indicate in premessa, attraverso il C.I.S.S. di Borgomanero il 
servizio di assistenza all’autonomia a favore di alunni con disabilità residenti in questo Comune e 
frequentanti la scuola primaria e secondaria di 1° grado di Borgomanero come da documentazione 
agli atti; 
 
2 Di dare mandato al Responsabile del Servizio per tutti gli atti connessi e conseguenti compreso 
l’impegno di spesa. 
 
3 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del Decreto 
Legislativo   n.267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 05/08/2023 

IL SINDACO  RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 
F.to CERRI Andrea   

______________________________________________________________________________  
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 05/08/2023 

            RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to ANNICHINI Laura   

_____________________________________________________________________________ 
 
         IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
       F.to CERRI Andrea            F.to REGIS MILANO dottor Michele 
 
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Boca, lì 24/02/2024 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to REGIS MILANO dottor Michele 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal  05/03/2024 
al 20/03/2024 
 
Boca, li 05/03/2024 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
              F.to MARINELLO Bryan 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 05/08/2023 in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile.  
 
Boca, lì 05/08/2023        

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to REGIS MILANO dottor Michele 


